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Mida teie peale laupäevaõhtuse pere-
programmi näitate?

Algul otsustas meie juhtkond
kolme asja kasuks. Need olid uudised,
sport ja meelelahutus. Sinna läks ka
põhiosa vahenditest. Saadete tunnihin-
nad hakkasid üksteisest väga palju erine-
ma. Näiteks eraldati tipptasemel meele-
lahutussaate tootmiseks 250.000 krooni,
samal ajal kui kultuuriajakiri sai vaid
50.000. Muidugi meie, kultuurisaadete
tegijad protesteerisime hirmsasti.
Kes rahajaotamise üle otsustas?

Antud juhul kultuuritoimetuse
juht. Meil kuulub kultuuritoimetuse alla
muusika, kunsti ja kirjanduse kõrval ka
meelelahutus. Ka see on ju kultuur.
Nüüd, aasta hiljem hakkame tasakesi
normaalsesse elurütmi tagasi pöörduma
ning püüame jälle laiendada teledoku-
mentalistikat, laste- ja haridussaateid,
kultuurisaateid.
Missuguneroll on NRK-s haridussaadetel?

See on suur eraldiseisev toime-
tus, mis tegeleb nii koolitelevisiooni kui
ka täiskasvanute haridusega.
Kaskonkurentsi tuleksundis teidkuidagimoodi
kokkuhoidlikumalt elama/töötama 2
Meil siin räägitakse

palju BBCreformist ja selle
eeskujulpüütakse ka meie maja tükkideks lõi-a Meieei pürgi päris sinna, kuhu
BBC. Oleme kuskil keskel ja arvame,etsee on hea. Muidugi on ka meil viimasel
aja rahakotirauad Koomale tõmmatud,
peame rohkem mõtlema-kaaluma kui
varem. Ka meieei ole rahul oma palkade-
ga, mis jäävad tublisti alla Norra ajaleh-
tede esikümnele. Oleme selle nimel ka

LES JA VÕITIS JA TAHAB VÕITJAKS JÄÄDAGI
Lõpuosa intervjuust Norra Televisiooni produtsendi Bernt Chr. Middlethoniga

paar streiki korraldanud.
Kes siiskellega sõdib?

Meie ajakirjanike ametiühing
kuulutas välja streigi kompanii tippjuhi
vastu. Me moodustasime streigikomitee,
kes maksis meile a/ü fondist toetust
umbes 60% ulatuses palgast ning keelas
meid tööd tegemast ja isegi töö-
ruumidesse minemast. Möödunud suvel
streikisime mitu nädalat. Kompanii
säästis sellega endale muidugi hulga raha
meile väljamaksmata jäänud palkade
arvelt. Nüüd nad seda muidugi enam nii
pikalt sündida lasta ei saa, sest siis on
konkurentidel kohe pidu. Seega on meie
positsioon küllalt tugev.
Meil õrmeks streigifondipoleja ka streikima
peaksimeme koospeadirektoriga minema
Riigikoguja valitsuse ette. Agamis te arvate
sellest, etEestisse tekitati korraga terve rida
eratelevisioone, mispealekauba veel rendivad
meie vahendeidjamillest ükspaikneb koguni
SUUTES 0SAS Meie majas?

Maarvan, et Norras ei saaks ena-
mus inimesi sellest aru. Aja!, mil Eesti on
läbi tegemas nii suuri muutusi, mil sisse
on niigi tungimas väliskompaniid ja -
mõjud, oleks arvatavsti iga hinna eest tark
säilitada tugev rahvatelevisioon. Arvan,et
see, kui ajate asjad nii väga segi, võib teid
nõrgestada. Teie kompanii peaks enda
eest võitlema. Loomulikult ei ole mina
õige inimene teid õpetama, aga mul on
tunne, et kui majanduslik seis on sundi-
nud teid tootmist vähendama ja oma
vahendeid teistele välja rentima, peaks
ometi kuskil ministeeriumis või parla-
mendis olema keegi, kelle asi oleks aru
saada, €t telesugust organisatsiooni on
hädasti tarvis - Eesti eduka tuleviku

(vt. kahte eelmist “Telekraati”)

nimel. Minuarusaamist mööda on sec
teile pealesurutud mäng väga ohtlik.

Meil Norras mõeldakse ka selle-
peale, mis võib juhtuda, kui TV2 ühel
päeval meist paremaks saab. Siis võib ju
riik öelda, et vaadake, NRK saab nii palju
raha ja on nii vilets, ent TV2 teeb häid
saateid nii rasketes tingimustes. Ja siis
võib riik ühel päeval võtta osa NRK
rahast ja anda TVZ-le. Mis mesiis teeme?
Sellepärast me põhimõtteliselt ei saa
soodustada oma konkurendi edu.
KasNorras on kommertsjaamadele kehtestatud
mingeid reegleid või tegevuspitranguid?

Kuna parlament otsustas aasta
tagasi TV2 sünni, peab ta jälgima kaselle
käekäiku. Kokkulepe oli, et ka TV2 saab
olema rahvuskeelne kanal. Talle on
tehtud ettekirjutus kohalikult toodetud
saatemahu osas. Minu meelest on see
50%, nagu meilgi. Ka ajakirjanduslikud
standardid nagu tasakaalustatus, hooliv
viisakus jne. on nende kanali puhu:
samasugused kohustused kui meil.
Muidugiei pea mitte iga üksik saade
olema täielikus tasakaalus. See käib pro-
grammi kohta tervikuna. Kui võimumehi
ja poliitikuid võime kritiseerida, siis eriti
hoolikalt tuleb jälgida reakodaniku
isikupuutumatust ja eraasju. Et ka
inimesed ise üksteist ei solvaks. Tele
kauduvõib see ju nii kergesti juhtuda.

Muidugi ei tohi ka kommerts-
kanal panna propagandat ja reklaami
lastesaadetesse, poliitikasaadetesse. Nagu
meiegi. Just enne Norrast lahkumist, oli
meil ajakirjanduses suur skandaal. Uks
väiksem kommertsjaam alustas telemän-
guga, kus kutsuti lapsi mängima raha
peale. See ei ole võimalik. Neil keelati
see ära. Rahvas oli maruvihane.

KUIDAS KÄITUDA NII, ET MITTE ENDALE KAHJU TEHA?

Eelmise teisipäeva programminõukogus tuli üle hulga aja taas
jutuks nn. tasuta reklaam ETV saadetes. Pärast ETV ja RTV lepingu
lõpetamist ei puudutanud see teemailmselt kedagieriti sügavalt.
Viimastel nädalatel aga on vana laul end uuesti meelde tuletanud.
Loogiline, sest on olemas asjasthuvitatu. Kes? ETV reklaamigrupp,
mõistagi. Aga mitte enam teatud-tuntud bibliograafilise äripartneri-
na, vaid nüüd terendub tema seljataga meie eneste võrdlemisi kah-
vatanud palg, millele iga 1000 krooni eelarvelisa ehk pisut rõõm-
samat jumetvõib tuua.
Seega on tähtis, et tuhandeid laekuks ja võimalikult rohkem.
Selleks jälle on vaja, et oleks rohkem reklaamitellijaid. Tellijaid on
seda rohkem, mida rohkem on vaatajaid. Vaatajaid on seda
rohkem, mida populaarsem on saade.
Lihtne nagu ükskordüks? Aga ei, 1 x 1 ei ole 1, sest Saade pole
aritmeetika. Saate taga on inimesed, kes ta loovad, ja nemad juba
ei ela elevandiluust tornis, kuhu Tellija ligi ei pääse. Taiplik Tellija
adub õige pea, et tal pruugib vaid olla tegija jaoks atraktiivne
(eestikeelne vaste “ligitõmbav”), võib-olla ka panna välja mõned
süütud söödad, ja Saade lähebki õnge...
Umbes nõndavist jõuavadki ekraanile nn. reklaamihõngulised lood,
mille eest Tellija midagi ei maksa, ehk tasuta reklaam. Rangelt
võttes polegi see reklaam, kuna selle eest pole makstud. Või vähe-
malt pole võimalik tuvastada raha laekumise fakti. Samas on see
ikkagi reklaam, sest hõng on ju äratuntav: seal esitletakse firmatja
tema toodet, selle omadusi, ostuvõimalusi ja kõikvõimalikku õnne,
mida kauba omandamine kaasa toob. Ühesõnaga tehakse kõik, et
ostjal raha taskus rabelema hakkaks. Just seda Tellijal vaja ongi.
Ja nüüd võib igaüks vastata küsimusele: kas Tellija, kellel õnnestus
välja kutsuda endale soodne süžee mõnes populaarses saates,
tuleb ETV reklaamigrupilt reklaamiaega ostma?

Programminõukogu (Šein, Saks, Pruuli, Pihel, Rannu, Kirsipuu) koos
juuresviibiva Rait Killandiga reklaamigrupist vastas: pigem ei.
Seega nenditi, et iga tasuta reklaamiga kaotab ETV puhast raha.
Kuna on tegemist tasuta reklaamiga, ei saa ETV-I sellest olla ka
kaudset kasu, mis näiteks sponsorlepingute teel laekub konkree
setele saadetele. Järelikult saab ETV sellest igal juhul ainult kahju.
Küsimuson: kuidas käituda nii, et mitte endale kahju teha?
1. Tuleb teada, mis on reklaam.
Reklaami mõiste on määratletud ETV juhendmaterjalis nr. 3:
“Reklaamiks peetakse igasugust otsese või kaudse kommertskasu
saamise eesmärgil koostatud teksti, filmi, saadet või selle osa.
Veel on öeldud:
“Varjatud reklaamist (asutuste ja ettevõtete sümboolika, kaupade,
toodangu, hindade, teenuste, töötingimuste, arenguplaanide jms.
tutvustamine varjatud kommertseesmärkidel) tuleb ETV-s hoiduda
Jessfö”
2. Tuleb teada, mis reklaamisekund maksab.
Hinnakiri on reklaamigrupis välja töötatud ja hind
iga saate puhul eraldi määratav.
3. Tuleb osata arvutada. Ja mitte enda
kahjuks. k

4. Tuleb olla valvel igasugu materjali suhtes,
mis võib olla varjatud reklaam.
Programminõukogu nentis, et juhendmaterjal
nr. 3 on üldiselt normaalne, kuid tal on ka
mõned puudused. Näiteks see, et ta on kinni-
tatud 3. aprillil 1991. Ilmselt tuleb teha õigus
talitusele ettepanek materjali ajakohastada. Ühtlasi
oleks kasulik vaadata läbi ka ETV sponsorreeglid. Ja
on otse loomulik, et saadete tegijad nii reklaami-
kui sponsorreegleid piisavalt hästi tunneksid. Võib-
olla kuluks ära paar seminariseeriat selle kohta, kui
palju me tegelikult väärt oleme? Sest alla hinna kaubel-
da pole vähemasti väljapoole ETV-d küll mingit mõtet.

Salme Rannu
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